2023 年 11 月 10 日

各      位

 会 社 名 岡本硝子株式会社

 代表者名 代表取締役会長兼 CEO 岡本 毅

 （コード番号 7746 東証スタンダード）

 問合せ先 財務経理部長  風間 卓

電  話 04-7137-3111

営業外収益、特別利益及び特別損失の発生並びに 2024 年３月期第２四半期業績予想と

実績値との差異に関するお知らせ

 当社は、2024 年３月期第２四半期連結累計期間において、営業外収益、特別利益及び特別損失を計上す

るとともに、2023 年５月 15 日に公表いたしました 2024 年３月期第２四半期連結累計期間の連結業績予想

と本日公表の実績値に差異が生じましたので、お知らせいたします。

記

1. 営業外収益の内容
2024 年３月期第２四半期連結累計期間において、為替差益 48百万円の為替差益を計上いたしました。こ

れは主として米ドルに対して円安が進んだことにより外貨建ての売掛債権につき発生したものであります。

2. 特別利益及び特別損失の内容
EV 等に用いられるパワー半導体の高密度実装に対応した高放熱セラミック基板の製造設備に対する「令

和２年度事業再構築補助金」について補助金確定通知があったため、2024 年３月期第２四半期連結会計期

間に国庫補助金受贈益 90百万円として特別利益に計上いたしました。

この補助金について、補助金確定通知の日以降に該当する金額を当該固定資産の取得原価から圧縮記帳

により直接減額しております。2024 年３月期第２四半期連結会計期間にこの固定資産の取得原価から直接

減じた金額を固定資産圧縮損 88百万円として特別損失に計上いたしました。

3. 2023 年４月期第２四半期連結累計期間の業績予想値と実績値の差異

(2023 年 4 月 1 日～2023 年 9 月 30 日)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益
1 株当たり

四半期純利益

前回発表予想   (A)
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

2,270 △40 △50 △40 △1.72
実   績   値     (B) 2,035 △79 △36 △43 △1.88
増  減   額 (B－A) △235 △39 14 △3
増  減   率  (％) △10.4 － － －
(ご参考)前期第２四半期実績
(2023 年 3 月期第 2 四半期)

2,621 106 165 139 5.98

実績値との差異が生じた理由
当第２四半期連結累計期間において、プロジェクターメーカー各社で部品在庫水準の正常化の動きが継

続したことなどにより、売上高は前回発表予想を 235 百万円下回りました。固定費の削減を進め、エネルギ

ー価格も下落傾向でしたが、売上高減少の影響が大きく、営業利益は前回発表予測を 39百万円下回りまし

た。米ドルに対して円安が想定以上に進んだことで外貨建ての売掛債権につき発生する為替差益が増加し、

経常利益は前回発表予想を 14百万円上回りました。

なお、通期の業績予想につきましては、プロジェクターメーカー各社で部品在庫水準の正常化が進んでい

ること、日本政府によるエネルギー価格の負担軽減策について 2023 年 10 月以降も継続が検討されている

ことなどから 2023 年 5 月 15 日公表の予想値を据え置きます。
以上